
 

AD\1086566CS.doc  PE575.091v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2015/2285(INI) 

15.2.2016 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářských politik: roční analýza 

růstu 2016 

(2015/2285(INI)) 

Navrhovatel (*): Jean Arthuis 

(*) Přidružený výbor – článek 54 jednacího řádu  



 

PE575.091v02-00 2/5 AD\1086566CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1086566CS.doc 3/5 PE575.091v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vyjadřuje politování nad omezeným parlamentním rozměrem evropského semestru a 

nedostatečnými ambicemi v návrzích předložených v této souvislosti ve zprávě pěti 

předsedů; lituje skutečnosti, že první roční analýza růstu následující po této zprávě stále 

nemá podobu textu předloženého v rámci řádného legislativního postupu, jak žádal 

Parlament; 

2. domnívá se, že Evropská unie nemá vlastní hospodářskou politiku, ale pouze soubor 

vnitrostátních politik; odsuzuje absenci společné strategické vize a neschopnost vytvořit a 

provádět průmyslové politiky pro jednotlivá odvětví; vyzývá ke společné hospodářské 

politice s ohledem na obrovské hospodářské, sociální a politické rozdíly, které existují 

mezi členskými státy; vyjadřuje politování nad nedostatečným pákovým efektem 

vyplývajícím z omezeného rozpočtu EU, nad nemožností změnit systém vlastních zdrojů a 

chybějící koherencí mezi ekonomickými prognózami, prioritami hospodářské politiky a 

přípravou ročních a víceletých rozpočtů; 

3. připomíná významnou úlohu evropských strukturálních a investičních fondů (ESI fondy) a 

Evropského fondu pro strategické investice (EFSI), pokud jde o dosahování cílů strategie 

Evropa 2020, a zdůrazňuje, že by měla být zavedena silnější vazba mezi prováděním 

doporučení pro jednotlivé země a fondy ESI, aby se zvýšila účinnost výdajů EU v 

členských státech a podpořilo úsilí o strukturální reformy, čímž by se členské státy staly 

odolnějšími vůči krizím; 

4. poukazuje na to, že rozpočet EU přímo přispívá k plnění dvou ze tří cílů roční analýzy 

růstu 2016 (oživit investice, pokračovat ve strukturálních reformách, provádět odpovědné 

a upřímně míněné fiskální politiky odpovídající proklamovaným politickým závazkům); v 

této souvislosti vítá návrh Komise na využití fondů EU pro účely technické pomoci na 

podporu strukturálních reforem; 

5. domnívá se, že rozpočet EU by mohl ulevit vnitrostátním rozpočtům a prohloubit snahy o 

fiskální konsolidaci zavedením vlastních zdrojů a racionalizací výdajů; je přesvědčen, že 

širší správa veřejných prostředků na úrovni EU by umožnila dosáhnout úspor z rozsahu a 

snížit výdaje, především v diplomatické a vojenské oblasti, aniž by však byla 

zpochybňována zásada sdíleného řízení, a to zejména u strukturálních fondů; 

6. připomíná, že je protiprávní, aby byl rozpočet EU ve schodku; konstatuje, že členské státy 

činí z rozpočtu EU proměnnou, jež je závislá na vnitrostátních rozpočtech; 

7. zdůrazňuje, že další integrace v rámci eurozóny je pro dokončení hospodářské a měnové 

unie nezbytná a že rozpočtová unie je základním kamenem nezbytným pro řádné 

fungování eura; 



 

PE575.091v02-00 4/5 AD\1086566CS.doc 

CS 

8. požaduje, aby se eurozóna posunula vpřed prostřednictvím opatření, jimiž by se 

prohloubila rozpočtová integrace HMU, s cílem bojovat proti asymetrickým šokům 

podporou vnitrostátního reformního úsilí; zdůrazňuje, že každý nástroj nebo řídící 

struktura zavedené za tímto účelem musí být plně začleněny do Smluv a podléhat 

demokratické kontrole a neměly by se žádným způsobem překrývat s působností a úlohou 

souhrnného rozpočtu EU stanovenými ve Smlouvách nebo je nahrazovat; 

9. vyzývá, aby v souvislosti s postojem Parlamentu k eurozóně a její rozpočtové kapacitě 

byly zohledněny závěry zprávy z vlastního podnětu o rozpočtové kapacitě eurozóny, která 

bude vypracována v průběhu roku 2016; 

10. požaduje kombinaci fiskální a měnové politiky za účelem podpory udržitelného růstu a 

tvorby důstojných pracovních míst; 

11. připomíná, že investiční plán pro Evropu, financovaný z fondu EFSI, je určen k 

financování vysoce rizikových investic, které by nebyly možné bez krytí rizika, jež na 

sebe bere fond EFSI; vyzývá Komisi, aby ověřovala, že jsou z fondu EFSI financovány 

pouze vysoce rizikové projekty, které splňují zásadu adicionality; v tomto ohledu 

zdůrazňuje, že Parlament bude hodnotit jak projekty, tak jejich pákový efekt, aby zajistil, 

že záruční fond EFSI, jenž je součástí rozpočtu EU, je využíván vhodným způsobem; 

12. vyzývá Evropskou komisi, aby provedla přezkum víceletého finančního rámce (VFR) v 

souladu s dohodami uzavřenými mezi Parlamentem, Komisí a Radou v červnu 2013; 

zdůrazňuje, že finanční a humanitární krize, které zasáhly EU mezi lety 2009 a 2014, 

odhalily nedostatečnost stávajícího víceletého finančního rámce; dále připomíná, že je 

třeba přistoupit k zásadní reformě finančního programování Unie, aby řádně zohledňovalo 

cíle, financování a délku trvání nástrojů, jež jsou k dispozici. 

 



 

AD\1086566CS.doc 5/5 PE575.091v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 15.2.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

17 

8 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jean Arthuis, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, Gérard Deprez, Eider 

Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Monika Hohlmeier, Bernd Kölmel, 

Vladimír Maňka, Clare Moody, Siegfried Mureşan, Liadh Ní Riada, 

Younous Omarjee, Paul Rübig, Patricija Šulin, Eleftherios Synadinos, 

Indrek Tarand, Isabelle Thomas, Monika Vana, Marco Zanni 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Stanisław Ożóg, Andrej Plenković, Pavel Poc, Marco Valli, Tomáš 

Zdechovský 

 
 


